b 4

mis

<sup>a)</sup> III. 3. <sup>b)</sup> III. 9. 7 <sup>c)</sup> III. 12. 13. <sup>d)</sup> III. 6. <sup>e)</sup> III. 17. <sup>f)</sup> III. 2. <sup>g)</sup> orat. III. b) orat. III. i) orat. III.

mis, omni diligentia adhibita ab octouiris Senenibus petiit: sed noluit AONIVS, qui tum in municipio COLLINO erat, ut hac de petitione magnopere elaboraret, verens, ne amicus propterea incideret in eorum furores, qui ad delendos ciuium ordinates nati sint<sup>a</sup>). Habebat autem M<sup>A</sup>CHVM BLATERONEM competitorem, in cuius officina barbaries fuso linguae graecae illata triumphabat: qui impudentissimus homo tantum rogando virginandoque profecit, vt, PALEARIO praeterito, ipsi hoc conferretur b). Quo ipso tamen AONIVS praecclare secum actum putabat, nihil minus curans, quam quod illud consequutus non esset: praesertim cum ipse, rei totius exitum a principio praeuidens<sup>c</sup>) omnem animum ad petitionem non adpulisset; praemia vero interpretationis, ob quae impurissimi homines rogandi, sunt exigua, labor sustinendus non mediocris.

## VII.

Interea accidit, vt AONIVS a senatu populoque Lucensi Lucam inuitaretur d), eam Etruriae urbem, quae cum doctrina, sapientia atque humanitate ciuium, tum reipublicae temperandae optima disciplina multas Italiae ciuitates tum praestabat. Id enim curae erat Lucensibus, vt quemadmodum ciuitatem opibus ac fortunis augerent; ita eamdem optimis disciplinis exornarent: quem in finem doctissimos atque eloquentissimos homines accersitos iuuentuti erudienda praeficere solebant. BLATERO quidem ille, qui Senis magnas Aonio turbas effecerat, lucri cupiditate adductus, LUCAM superiore anno, quasi aliquis magnus rhetor,

<sup>a)</sup> III. 13. <sup>b)</sup> III. 14. 17. <sup>c)</sup> III. 15. <sup>d)</sup> III. 1. 4. orat. IIII.

tor, profectus erat *a*): qui quamuis videret, infantiam suam atque inficitiam esse detectam propterea que, ut solebat astute, quando id accidisset, infirmam valetudinem adlegabat causam, cur sit rursus decedendum; quum audisset, in eo esse, ut PALEARIVS in interpretis latini locum deligeretur: falsos de eo rumores sparsit in ciuitate omneque suae improbitatis virus erudivit, ut, quantum in se esset, id impediret. sed frustra. Aderant enim LVCAE, qui, quod & PALEARIVM & BLATERONEM norant, huius opera in falsam aliquam de illo se adduci opinionem haud passi sunt: adeoque clarissimo lectissimum ciuium consensu summaque cum dignitate hoc ipse munus fuit adsignatum. Accepit illud ad duo annos AONIVS, postquam Lucensisibus pro invitatione humanissima gratias egisset, pollicitus, se iuuandae iuuentutis fore studiosissimum *b*). Accepit inquam, sed necessitate magis, quam voluntate impulsus: siquidem ipse ad altiora atque ad scribendi studium libenter animum applicasset, quam quod interpretandis scriptis aliorum, humilis quasi & demissus ancillaretur. Vnde hanc conditionem duram sibi & asperam, etiam odiosam, vocavit *c*), testatus, multum se angere putidissimas suas interpretationes, in quas veluti in pistrinum se ipse detruoserit. Nam quum ipsi res domi esset angusta, vxor lauta, libri splendidi, ac propterea magnos sumtus faceret; necesse erat, ut manciparet se iis officiis, a quibus semper abhorruerat. Quia in re ipse accidit, quod multis eruditissimis, quos cui-

b 5

*a) III. 17. b) IIII. 1. c) IIII. 4.*

ta suppellex sibi onere repetitionum & praelectionum ingemiscentes detinuit, ne ad maiora, ad quae nati videbantur, adipirarent. Quamuis vero AONIO singulorum dierum tantum vnius horae vsura interpretandum esset; ne tamen, quod in primis esse sophistae arbitrabatur, ex tempore diceret: multum sibi tempus ad meditationum sumfisit, in qua re plurimum eum noctes adiuuarunt; quidquid vere diei reliquum, ita scriptoribus græcis triuit, vt ex eorum penul locupletissimo in tanta interpretum ieunitate repeteret, quibus partim audiissimæ liberalium artium iuuentuti satisfaceret, partim euitaret obtræctationes hominum, malevolentia suffusorum <sup>a)</sup>). Totos dies saepe declamauit, domi, in ludo, ante curiam <sup>b)</sup>): id quod orationes plurimæ testantur LVCAE habitæ. Ita quum omnes curas & cogitationes suas ad munus publicum rite obeundum contulisset; barbarorum claustris fractis eterrimo veluti carcere iuuentutem liberatam eduxit, vt ipse tandem Lucensibus eam optimis litteris eruditam publice posset gratulari <sup>c)</sup>). Impetrauit etiam a gymnasii praefectis, vt PAGANVS PAGANIVS, vir eloquentiae & scientiae laude clarissimus publice conduceretur <sup>d)</sup> adeoque nihil intermisit, quo consultum suis arbitrabatur. Sed quo oninibus debuissest esse laudatissimus, eo in odium & voculas quorundam incurrit <sup>e)</sup>, qui praeter lapsus duorum annorum spatio, valde laborarunt, ne munus interpretationis ei prorogaretur, ipse licet hoc neque optaret, neque peteret: egerunt tamen gra-

<sup>a)</sup> orat. IIII. § X. <sup>b)</sup> orat. VIII. <sup>c)</sup> orat. X. <sup>d)</sup> IIII. 15.  
<sup>e)</sup> orat. VIII.

uissimi atque amplissimi senatores multi eius causam tanta contentione, quanta solent, qui publicae salutis rationem habent. Ideo tres adhuc anni eius muneri additi sunt<sup>a)</sup>: quibus eadem se praebuit fide, eademque industria: post quinquenium vero ipse oratione XII de felicitate, peracto grati animi in Lucenses, sui per id tempus sustentatores, officio, publice hoc onus docendi depositus, quod matuore iam sit aetate, atque illud sibi prosequendum, ad quod omnis egregiae voluntatis auctor, moderator & perfector vocaret.

### VIII.

Enim vero aetatis vacatione non dum ut ei licuit: dum ex Etruria Mediolanum vocato munus interpretandi latinos & graecos auctores a Senatu populoque Mediolanensi impositum fuit<sup>b)</sup>, ita quidem, ut quum iam ampla stipendia & magnifica interpreti publico constituta essent, illi ea augerentur, habita etiam itineris ratione, ut commodissime eo venire posset: pro qua Mediolanensium liberalitate ipse magnas egit gratias<sup>c)</sup>. Sed lubet ipsas immunitates PALEARIO concessas inserere.

**C**Vm Excell. Senatus litterae ad preces facundissimi oratoris poetaeque celeberrimi Aonii Palearii allatae fuissent multum Magnif. D. Octaviano Cusano lure, consulto Vic. & duodecim Decurionibus prouisionum inclitae huius urbis Mediolani, huiuscemodi tenoris.

### D I P L O M A

**PHILIPPVS HISPANIARVM &c. REX, MEDIOLANI DVX &c.**  
Dilecti nostri. Subleuandus est auctoritate nostra egregius orator Aonius Palearius & ceteris anteferendus, qui ex Hetruria euocatus ad erudiendam in bonis literis

<sup>a)</sup> III. 20. <sup>b)</sup> IIII. 30. <sup>c)</sup> orat. XIII.

teris iuuentutem grauissimo reipublicae tempore, magno cum incommodo huc venit, & nostram urbem suae patriae antetulit. Quamobrem ut aliqua grati animi signa a vobis sentiat, praeferim cum uxorem & liberos huc adduxerit, in magna rerum fere omnium caritate: damus vobis facultatem, quia ipsi Aonio eam ab oneribus extraordinariis immunitatem possitis dare atque concedere, quae pro eius virtutibus & meritis danda vobis videbitur & concedenda, ita vt quae hac in re feceritis & concesseritis, firma sint semper & rata. Dat. Mediol. die octauo Martii M D L V I I I . Signata Franciscus Petramigra, & sigillata sotio sigillo in cera rubca ut moris est. & tergo, Egregio Iureconsulto ac nobilibus viris Dn. Vicario & duodecim prouisionum Mediol. nostris dilectis &c.

AONII PALEARII AD DECVRIONES MEDIOL. PRO  
IMMVNITATE.

**A**Onius Palearius superioribus annis ad instituendam iuuentutem Mediolanensium accersitus; cum solum cum seruulo apud hospitem viueret diplomate de immunitatibus vti noluisset, ne cum minime sibi predefasset, reipublicae obesset. Nunc cum domum conduxerit, & familiam ex Hetruria magno cum sumtu & in modo adductam alat, in summa annonae caritate, rogat ac supplicat, vt immunitates, quae non petenti datae sunt, flagitanti firmiores certioresque concedantur. Et quoniam is singulari amore in cinitatem vestram adductus, vt communi iuuentutis Mediolanensis bonos feruiret, domum & bona patria, & stipendum honosificum in Hetruria sibi in annos constitutum, reliquit, & difficillimo tempore apud vos est, & esse vult: sperat aedilem & decuriones, humanissimos & aequissimos viros, eius rei rationem habituros, curatoresque vt reipublicae vestrae liberalitate subleuetur. Ad eam rem conficiendam opus est gratia & auxilio vestro, Pateres conscripti, vt a vobis potestate vel data vel aucta magistratui, quem vicariatuum prouisionum appellant: quod eius magistratus praefectus cum collegis in immunitatibus Aonio dandis, fecit, fecerit, id senatus consulto tam fir-

mum

mum ratumque sit, quam quod optimo iure datum est & concessum.

Litterisque ipsis & precibus lectis, diligenterque & mature consideratis, certoque certius esse competitum sit, non mediocrem utilitatem decoremque & ornatum praedictum Aonium Palearium in tradenda humana-  
rum litterarum tam graecae quam latinae linguae eru-  
ditione attulisse, in futurumque non minus allaturum  
esse, ex quo non immerito omni onere & incommodo  
subleuari, omnique gratia & honore decorari dignus sit;  
patefacta iam diu eius virtute, doctrinaque singulare &  
frequenti studio, quibus iuuentutem Mediolanensem  
in dies enixe instruit, ornatamque & nobiliorem red-  
dit. Proinde igitur praedicti Magnif. D. Vic. & De-  
cūriones petitioni ipsius Aonii Palearii de republica  
Mediolanensi bene meriti annuendum censentes, his-  
ce præsentibus accedente & praedicta Excell. Senatus  
sanctione, eorum omnium extraordinariorum immuni-  
tatem quoquis modo per ipsam Magnificam communi-  
tatem hucusque impositorum, & imponendorum ipsi  
Aonio Paleario concesserunt, & concedunt, decer-  
nuntque immunitatem ipsam suum sortiri debere robur  
a Kal. Ianuarii proxime praeteriti citra; utque haec  
grata concessio, & si præclarae virtutes, optimique  
mores, & benemerita in iuuentutem, Mediolanensem  
collata, vberiorem requirerent, suum quamprimum  
sotiantur effectum: ordinant & mandant expediendum  
esse in præsentiarum opportunum iuxta morem man-  
datum Nob. D. Io. Francisco Homato ipsius magnificaë  
communitatis quaestori, vt eidem Aonio Paleario eam  
respondeat & exoluat pecuniarum summam, quae pro  
personis septem, tam ratione macinae frumenti quam  
vini & carnis, factis iuxta consuetudinem calculis quo-  
libet anno hisce extraordinariis oneribus permanenti  
bus esse percipietur. dat. Mediol. die Iouis sext. Apri-  
lis. M. D. L VIII.

O. Cusanus.

Registrato nel libro dell' Essentione,

Pro Nob. Aonio Paleario

immunitatis ordinatio.

Io. Antonio Spanzotta-

Pro.

Quod tamen & haec merces in annum proposita ad educandos liberos alendamque familiam vix sufficerit; de eo graues eius existant querelae <sup>a)</sup>: in primis vero ipfi hoc acerbum erat, quod in ea exigenda tot adeundi quaestoris indignitates ferre atque ad fores aerarii quotidie pendere necesse erat. Nihilo tamen secius magnum quotidianum laborem exsudauit, delatumque munus summa fide, diligentia pari, tuitus est: maximam ex eo capiens voluptatem, quod tantam operam non ludere videtur, quum floreret nobilitate discipulorum, qui latine & graece scribere possent <sup>b)</sup>. Sex annos heic docendi partes expleuerat, quum ob religionis caussam in vincula coniectus, Romanum abductus ibique, ut mox audiemus, capitatis damnatus est.

## VIII.

Summo in honore fuit apud viros, aetatis istius principes, Petrum Bembum, Iacobum Sadole-  
tum, Franciscum Sfondratum, Enniuim Phi-  
lionardum, Bernardinum Mafaeum, ecclesiae  
romanae purpuratos patres, quos cardinales ad-  
pellant; Lampridium, Flaminium, Alcia-  
tum, Victorium, Riccium, Casalem, Gadium,  
Paganum, Arcanum, Campanum, atque alios,  
quod ex orationibus & epistolis potissimum col-  
ligitur, qui singuli fuerunt istius saeculi orna-  
menta. Ex quo coniici potest, quam potuerint  
esse boni, qui hominem, quem optimi viri a-  
marunt ac fuerunt, odio prosequuti sunt. quo-  
rum

<sup>a)</sup> orat. XIII, lib III. ep. 30. & app. ep. 4. <sup>b)</sup> app. ep. 4.

rum in numero in primis fuerunt Machus Blatero, bellua immanis, non homo, qui quemadmodum inscitia ita calumniandi libidine omnes sui temporis antecellebat<sup>a</sup>); Otho Melius Cotta, diuitiis quidem adfluens & religionis habens opinionem, sed quo nihil superbius, nihil magis temerarium ac furiosum<sup>b</sup>); Luceius, homo niger, arrogans atque ad insidias & dolos factus<sup>c</sup>); cucullatus quidam ignobilis, monstrum religionis, stolidum pecus, sed audacia & fallendi arte nemini cedens<sup>d</sup>) aliique his similimi, homines inuidi, mendaces & rabiosi<sup>e</sup>).

## X.

Blatero, ipsius collega, aequo animo ferre non poterat, quod AONIVS verae eloquentiae laudibus excelleret: nam quum ipse eius tam ignarus esset, quam qui trans Taurum incolunt; tantum de suo honore decedere putabat, quantum AONII meritis dabatur. Inuidia igitur odium peperit: ex hoc vero natae sunt obtrectationes & conuicia. Id enim vnicē agebat, ut PALEARIUM in hominum voculas abiiceret, patronos non modo & adolescentes ab eo ab alienaret; sed ciuibus etiam concitatis, con spirationem hominum potentum conflaret. Constituerat quidem aliquando AONIVS scripto eum lacescere, quod nihil putabat accidere posse acerbioris homini, qui litterarum falsam sibi vindicat scientiam<sup>f</sup>): sed videtur hoc mutasse consilium, quia aliquid tale prodiisse non legimus. Interim mordax PETRI ARETINI ingenium compescuit stolidum hominem, dum fabulam de eo

<sup>a)</sup> III. 13. 14. 17. <sup>b)</sup> orat. III. <sup>c)</sup> I. 13. <sup>d)</sup> III. 1. 10.  
<sup>e)</sup> orat. III. <sup>f)</sup> III. 17.

eo vulgari quidem, vt omnes posse legere, lingua conscriptam, & Venetiis publico exhibitam spectaculo, edidit, non puto, AONII vlcifcendi cauſa, quam quod ad exagitandos alios pronus ac propensus nullam, qua ingenio suo satirico indulgeret, occasionem praetermittendam esse ducebat.

## XI.

Sed longe maiores fuerunt molestiae, quas sibi ex cauſa Bellantia attraxerat. AONIVS pro ANTONIO BELLANTE, nobilissimo & fortissimo viro, cuius amicitiae & beneficiis multum debebat a) contra aduersarios ita effrenos & feroces, vt ipsius oratoris caedem constituere intenderent, in eiusmodi cauſa dixerat, qua de eius fortunis omnibus atque ipso capite agebatur. Accusatio omnis in eo consistebat, quod BELLANTIS cliens ex oppido, quod Colonia dicitur, deuexerat in Argianum ſalis cados duo, & mulio ex Argiano in urbem cados tres; id quod lege salinaria erat prohibitum, grauifima quidem poena constituta. Petebant igitur accusatores & praefecti, qui salinatores adpellabantur, vt proſcriberentur bona BELLANTIS, ipſe vero capit is damnaretur: cui accusationi eo magis inhaerebant, quod in eorum commodum opes proscriptae conuerti solebant. Tantae cauſae PALEARIVS patronus exſtitit, atque optimum ciuem ita defendit, vt magno hoc periculo liberaretur. Postea BELLANTES fratribus Franciscanis, strictioris, vt vocant, obſeruantiae, diem dicere coactus est: nam hi turpi furto a viae manicas pecuniis refertas spoliabant b): in quo

a) III. 15. ♂ orat. III. b) III. 5. orat. II. ♂ III.

quo iudicio AONIVS ipsi rursus aderat : sed quum accusati turpissimum iusiurandum iurarent, nihil profecit, nisi quod odium in se eorum inflammaret. Nam haec BELLANTI praestita opera ei fuit caussa omnium incommodorum <sup>a)</sup>; omnes siquidem BELLANTIS aduersarios in se concitauerat, qui aegerrime ferebant, ab eo se esse repulsos, ne in magnas BELLANTIS facultates irruere easque sibi vindicare potuerint. In quibus fuit OTHO MELIVS COTTA: hic, quum Senis iuuenes ab octouiris, gymnasii praefectis, petiissent, vt curarent, ab AONIO interpretatione aperiri libros oratorios, id ne fieret, ipse ad eorum aedes quotidie ad ementiendum in eum ventitabat <sup>b)</sup> clamitans, de religione eum male sentire & Germanorum i.e. restitutae per Lutherum veritatis doctorum, adprobare sententias, eoque saluo vestigium religionis in ciuite reliquum esse nullum. Venerat tum homo quidam ex cucullatis Senas ad concionandum, qui iactabat, se in Germanorum assertiones editurum volumina. Quo rumore AONIVS ad ductus ad eum accessit perhumaniter: qui vero eum philosophiae prorsus ignarum, neque graece neque latine scientem, verbosae tamen contentionis uidissimum deprehendit. Postquam igitur AONIVS ad eius quotidianas conciones non venerat, ac praeterea eius scripta, barbarie respersa, non adprobarat: coepit ille pro concione eum proscindere, solicitare plebem in eius perniciem, coniurationem facere cum asseclis, sui simillimis, vt capit is accusaretur, quod prauis de rebus diuinis opinionibus sit ad-

<sup>c</sup>  
a) orat. III. b) orat. III.

dictus

dictus. Praecipue autem COTTA auctore haec coniuratio facta est *a)*, vt trecenti ex iis, quos IOANELLOS vocant, admoti altaribus iurarent, numquam se, nisi AONIO sublato, sacra peracturos. Ex his trecentis XII. lecti sunt, qui ad F. BANDINVM, sacrorum antisitem, AONIO ob studia litterarum alias amicissimum, allegati testimonium dicerent, iidem & accusarent: quum vero praeter conuicia & maledicta nihil adferrent; concursus ipsi plenissimus leuitatis videbatur. Instantibus autem furiis istis, venit ad iudicium *b)*. AONIVS petiit, vt, quae testes dissident, ea coram & se praesente dicerent *c)*: at isti venire noluerunt, neque a sacrorum praefecto, quem prope ab eo alienarant, coacti sunt *d)*, sed fugae se mandarunt. Scripsit tamen pro se orationem, vt eam in senatu pro capite suo haberet: quum vero ab ipso senatu Senensi eius integritas, quae nemini obscura esse poterat, vindicata atq. aduersariorum fracta audacia retusaque esset improbitas; non opus erat, vt caussam suam peroraret, adeoque illa scripta tantum, non fecitata est. Interea quum furiosus ille ex cucullatorum ordine aduersarius resciuisset, AONIVM apostoli confecisse, & parte eius perlecta animo cecidisset; rediit cum eo in gratiam, seque de iniuriis illatis purgavit. Accepit PALEARIVS, qua erat lenitate, excusationem, offensionesque ex animo deleuit omnes: apologiae exempla, quae ad nonnullos mittere statuerat, conciecit in ignem, vno saltim apud se relicto, altero apud aduersarium, tertio in manibus Victorii,

*a) lib. III. 5. 6. 7. orat. III. b) III. 5. 8. c) III. 6. d) III. 12. e) III. 1. 10.*

omnia quieta fore sperans. Haec BAYLIO gesta videntur anno ciso cxxxxii aut ciso cxxxxiii. de quo coniecturam facit ex Ocelli fuga, cuius AONIUS in apologia mentionem fecit.

## XII.

Verum enim vero Aonius semel inimicitias cum cucullatis susceperebat, quorum est simula re, non ignoscere: hi quod ista consilia irrita viderent, alia ineunda esse censebant. Id vide licet magno agebant conatu, ut eum, licet per taesus molestiarum Lucam se contulisset, perpetuis oppugnarent contumeliis *a)*. Religio nis calumnia concitabant homines primarios; vtque omnium animos suspicionibus inficerent, turpissime eum in concionibus adpellabant. Maxime illius rabulae, qui reconciliato, ut videri volebat, animo ad suos reuersus apolo giae exemplum secum tulerat, vetus atque in expiable odium effebuit: quippe post duorum annorum spatium ita in Aonium furere rursus coepit, ut nihil, quod ad perdendum eum face ret, intentatum reliquerit. Se autem quum ad delendum eum non satis habere virium animaduerteret; munieribus quosdam sub ornauit, qui eum Romae maledictis onerarent facerentque inuidiosum apud Dominicanos *b)*: quibus tum inquisitionis, quod vocant, iudici um demandatum erat. Atque hoc fuit fatale consilium, quo multis post annis, quum interea Luca Mediolanum se conuertisset, oppressus est vir ianocentissimus. Nam PIO IIII pontifice maximo, extincto, eius in locum quidam ex hac ipsa S. Dominici familia electus est. Is erat